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Obiekty pdźnoialtń*ko-rlymskle /do pociąllcu potnego podokreeo rxyiaitflega/ reprezenluje: jedna etod- 
nla, 4 paleni eka, 46 plecćw hutiuciych, 3 bardzo dule rozezloakowane jamy, ktOre Interpretujemy Jako ślad 
ekaploatacjl gliny na potrzeby hutnicze 1 114 Jam  oaadnlczycb o n le ju n e j funkcji.

M aterial rncbomy badanej czyści oaady niezbyt obfity. Do wyrdzntajgcych ety znalezlek zaliczy« można 
odrę teil* uformowane elementy szybowych partu pleców służąc* wprowadzeniu do njch powietrza tzw, cegły 
dmuchowe.

G R O SZ fC lN . gm .Rząśnia P P  Pracownie Km iterwacj) Zabytków
woj. piotrkowskie Pracownia Archeologiczna
Stanowi·!» 13 Oddział w Poznaniu

Badania prowadził mgr Tadeuaz Łoezklewlcz. Z lec ił CO rut CO "Po l- 
tegor" we W rocławiu, rinanaswala K W В  " Bełchatów". P ie rw *zy  ee- 
zeo badań, Cmenlarzyako ludności kultury przeworaklej z przełomu 
er, ponadto ślady oaadntctwa neolitycznego, kultury łużyckiej i kultu
r y  p riew orrk le j z polnego o k re n  wpływów rzymaklch.

Stanowisko położona jeat na południowo-wschodnim zkłonie niewielkiego wyrdeeienia terenowego na akraju 
dohoy rzetd Kraedwld.

Badania wykopaliskowe m iały  charakter ratowniczy 1 zrealizowano Je w  ramach wieloletniego programu 
badań archeologicznych na terenie o dkryed  -Szczercdw" --П etapu rozbudowy K"WЙ "Bełchatów*.

Stanowisko odkryte zostało przez ekipy pracownikdw P K Z  O/Poznań w 1983 r .  Stwierdzono wtedy, poza 
nielicznym materiałem  zabytkowym na powierzchni, U k tę  fakt wyprania przez miejscowego rolnika kilko grobdw 
/jeden z nich costal wdwczes wyeksplorowany/ ludności kultury przeworskiej.

g
W sumie zbadano powierzchni y î .  lO Î, S m , Zarejestrowano 33 obiektów, z których · po zbadaniu - 11 

uznano za wykroty po karezunku lasu w stosunkowo nieodległej prseszłaścl* Po  snallcte pozostałych oblektdw 
o ra t materiału luźnego atwlerdzoao wielokulturowy charakter stanowiska. Wyrdśnlono następujące Jednostki kul- 
tnrowo-chrcaologlc tu t;

»
I« Siady osadnictwa ludności kultur cyklu sznurowego /określanie wstępne/ z końca epok! neolitu, bądź początków 

epoki brązu * wyłącznie luźny m ateriał zabytkowy.
2, Osadnictwa ludności kultury łużyckiej, raczej *  m iodnych fas rozwojowych tej kultury /okres halsztacki?/ ■* 

poświadczone przez etosuukowo liczny luźny m ateriał zabytkowy w obrębia niemal ca łe j odkrywki o raz-Э obiek
ty - Jam y /дг 1 I 2/ 1 być mole półtżemlankę /?/ * nr 4,

2« Cmentarzysko ludności kultury przeworskiej, wstępnie datowane na J  w iekp . n* e. · f wiek tu e, Zaliczono doń 
16 grobdw, 1 skupisko /zniszczony grób? / I 1 palenisko /obiekt nr 3/* W szystkie groby były ciałopalne, 
wśród których wyróżni cno 3 groby popielnicowe, w tym 2 "czyste" /groby 2 l 4/ 1 1 obsypany etosem /grób 8/ 
oraz 13 grobów jamowych, w tym 4 "czyste " / groby 1,3,161 1β/ I  9 z zawartością stosu /groby 5-7 i 9-14/,

4. Osadnictwo ludności ku ltury przeworskiej i  późnego okresu wpływów rzymskich - obiekty ЗД, 5B l 5C - wszy
stkie o nleaprecyzowanej funkcji 1 niespójnym chronologicznie inwentarzu - datowane na podstawie wystąpienia 
kilkunastu fragmentów ceram iki wykonanej p rzy utyciu  koła g aro carskiego /ceram ika siwa/.

M ateria l oraz dokumentacja znajduje elę w Pracowni Archeologicznej P K Z  O/Foznart,

Badania zostały zakończone,

BR ZESK I*  gm. И  w ów Muzeum Okręgowe
woj. radomskie w Radomiu
Stanowisku 3 1 4

Badania prowadziła mgr Małgorzata Cieślak, Finansował W K 2  w Ra
domiu. P ie rw sz y  sezon badań. Stanowisko 3 - osada kultury przewor
skiej 1 okresu wpływów rzymski с h, cmentarzysko kultury łużyckiej. 
Stanowisko 4 - cmentarzysko kultury przeworskiej okresu wpływów 
rzym skich, osada /?/ kultury łużyckiej, ślad osadnictwa kultury 
trzcinleckfej, ślad osadnictwa starszej epoki kamienia /paleolit 1 
schyłkowy?/.

Stanowiska są położone na wysokich cyplach nad rzeką Drzewiecką, na północ od zatudowań wsi Brzeski. 
Badania na osadzie mtaly charakter sondażowy. Odkryto grób jamowy kultury łużyckiej, fragment ziemian И  z 
paleniskiem, 5 datków poshipowych oraz 2 jam y gospodarcze kultury przeworskiej. Cmentarzysko zoatało w du
żym stopniu zniszczone przez pleśni cę, Badania objęły głównie m iejsca zagrożone /krawędź płatn icy/. Odkryto 
9 grobów, częściowo zniszczonych /8 Jamowych, 1 popielnicowy/, 3 jam y /w jednej wystąpiła ceramika kultury 
łużyckiej/, palenisko oraz 5 warstw spalenizny zaw ierających m .in , zabytki metalowe. Wyposażenie grobów 
było ubogie, głównie w ceram ikę naczyniową, W  groble 4 wystąpił fragment okucia żelaznego, w groble 3 dwie
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zapinki żelazne zbliżone do t>pu A . 96 datowanego r»a B2/C1. Grób 6 zaw ierał fragmenty stopionych przedmiotów 
ieUznych I brązowych, natomiast w popielnicy / grób 7/ znaleziono żelazny skobel ek 1 w isiorek kapsulkowaty.

M ateria ły z badań znajdują alę w Muzeum Okręgowym w Radomiu«
Badania będą kontynuowane.

HR Z E  Z LE, gm. Pleszew  patrz
woj. kaliskie epoka brązu
Stanowisko 29

C IE B L O W IG E  D U Ż E , gm. Tomr.'zôw Mazowiecki Muzeum
woj, piotrkowskie w Tom anow ie  Mazowieckim
Stanowisko 1

fbdanla prowadził mgr Janusz Karolezyk. Finansował W K Z  w Plotrko· 
wis Trybunalskim . T rzeci sezon badań. Cmentarzysko ciałopalne Imi· 
to ry przeworskiej t  okresu rzymskiego.

2
Badania koncentrowały się  w poUnfetlowe) 1 centralnej C if  i d  cmentarzyska. Przebadano obezar 90 m , na 

którym odkryto 23 groby: 13 grobów jamowych 1 Ю  popielnicowych. W szystkie groby zaw ierały szczątki stosu.
Wyposażenie grobów było bardzo zróżnicowane. Groby jamowe zaw ierały niewielką Ilość przepalonych 

кой cl oraz fragmenty naczyń glinianych rę c s ile  tępionych. Tylko 2 pochówki m iały  pojedyncze przedmioty meta* 
Iow? wykonane z brązu - okucie końca pasa zakończone pierścieniem  /grób $5/ oraz fibulę ku azowa tą A V1Î 193 
/grób 69/. Groby popielnicowe zaw ierały znaczną Ilość przedmiotów metalowych, głównie części uzbrojenia: 
umba / typu J  7a/, lmacze z wyodrębnionymi płytkam i, ostrogi 1 groty. Najbogatszym był grób 61, popielnicowy, 
zaw ierający 25 przedmiotów metalowych, m .ln . mlecz obosieczny, umbo typu J  7a, 4 ostrogi, Imacz z wyodręb
nionymi płytkami, 4 groty różnej wielkości, półksiężycowatę zśkończerde pochwy mlecza, nożj^e, grzebień,
2 upr rączki oraz fibulę żelazną А  V I z podwiniętą nóżką, kuazowatą. C a ły  zespół datować można na wczesną 
fazę pólrtego okresu rzymskiego.

Jam a nr 64 uchwycona na głębokości 70 Cm, miała kształt prostokąta o wym, 190 ж '30  cm. Wypełniona 
była czarną ziem ią stanowiącą Jądro jamy, zawierającą dale fragmenty .przepalonego drewna, otoczona była 
ziem ią brunatną. Na obrzeżach Jam y zaobserwowano płytką warstwę przepalonej ziemi barwy Jasnoceglastej*
Jam a była częściowo uszkodzona przez wkop, W  przekroju widoczne byłę nieckowale zaglębtenle o miąższości 
25 cm, wypełnione pasmami ziemi czarnej, brunatnej, с eg îa stej 1 czarnej. W szystkie warstwy wypełń leku za
w iera ły  niewielką U  ość m ateriału: fragmenty różnych naczyń glinianych ręcznie lepionych, przeważnie małych 
rozmiarów, kt0r *  datować można ns ofcres rzym ski kultury przeworskiej ores niewielką Ilość drobnych kości. * 
N ie  znaleziono przedmiotów metalowych, co utrudnia dokładniejsze datowanie obiektu, trudno również jedno* 
znacznie określić  Jego funkcję.

Chronologia odkrytych obiektów zamyka się  w granicach: od młode zej fazy wczesnego okresu rzymskiego 
/ B j/  do wczesnej fazy późnego okresu rzymskiego / С ]А/.

M ateria ły  znajdują etę w Muzeum w Tomaszowie Mazowieckim.
Badania będą kontynuowane.

C Z Ç ST O C IC E , gm. Ostrowiec 
woj. kieleckie

Muzeum Archeologiczne 
w Krakowie 
Wojewódzki Ośrodek 
A rcheologtcc no* Konserwa torakf 
W Kielcach

Badania prowadzili: doc.dr hab. Kazim ierz Blelenin /autor sprawo*· 
dania/,* Muzeum Archeologicznego w Krakowie, mgr Szymon Orze· 
Cbowaïd a W O AK w K ie lcach, mgr Jo lanta D rą iyk  z Instytutu B i et or il 
Antycznej W SP w Kielcach. Organizacja Obozu Archeologicznego; 
Towarzystwo P rz y ja c ió ł Górnictwa Hutnictwa t Przem ysłu  Staropol
skiego w Kielcach. Finansował W OAK w Kielcach. Stanowisko osad· 
nic zo~dym&r akie z wczesnego okresu rzym skiego

Stanowisko znajduje się  w przyazczytowej partii zbocza terasy prawego brzegu rzeki Kamiennej, W  wy
kopie o wym iarach 5 i  5 m założonym w południowo· zachodni ej części parku natrafiono począwszy od głębokość! 
30 cm na warstwę osadniczą wczesnego okresu wpływów rzymskich, W  warstw ie występowała znaczna llośó 
skorup naczyń ręcznie lepionych, ułamków żużla oraz kości zwierzęcych. W arstwa kulturowa częściowo znisz
czona przez wykop Instalacji elektrycznej, zalegała do głębokości 80-100 cm. Na głębokości 80 cm na poziomie 
występującego tu lessu natrafiono na 3 kotlinki pleców dymarskich.


